CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1530/2023

Maringá, 29 de setembro de 2023.

Considerando  que  a  Municipalidade  lançou  no  mês  de  julho  de  2023  o  mutirão  para
atendimento  a  consultas  e  realização  de  cirurgias,  como  segue  a  matéria  http://www.maringa.pr.gov.br
/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-
e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571.

Considerando a grande fila de espera existente.

Considerando as inúmeras reclamações dos pacientes pela demora no atendimento.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições
regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia  Kotsifas,  Prefeito
Municipal,  que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como está sendo feita a
chamada e o controle da fila para a realização de consultas e cirurgias especializadas em Maringá, qual a
dinâmica que está sendo utilizada pela Municipalidade, se é por grau de prioridade ou outro, e como está sendo
atualizada a fila nas Unidades Básicas de Saúde.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 02/10/2023, às 08:51,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0313369 e o código CRC 19E0089F.

23.0.000006864-0 0313369v2

http://www.maringa.pr.gov.br/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571
http://www.maringa.pr.gov.br/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571
http://www.maringa.pr.gov.br/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571
http://www.maringa.pr.gov.br/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571
http://www.maringa.pr.gov.br/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571
http://www.maringa.pr.gov.br/site/noticias/2023/07/20/prefeitura-vai-realizar-mutiroes-mensais-para-ampliar-numero-de-consultas-exames-e-cirurgias-primeira-edicao-vai-realizar-400-procedimentos/41571